
1 
 

 
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2022/6/8 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 8. června 2022, 9:30 – 13:00, Hotel International Brno   

 

 
Přítomni (bez titulů): Astl, Betka, Dršata, Gál, Chrobok, Kastner, Komínek, Plzák, Skřivan, Šlapák, 

Vydrová, Zábrodský  
Omluveni: Čelakovský, Zeleník  
Hosté: Lavička, Janůrková, Tlamsová  
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné.  

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 1. 4. 2022  

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 1. 4. 2022 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 
● Zápis schválen hlasy všech přítomných 

Plzák 
 

2. Shromáždění členů ČSORLCHHK ČLS JEP 
● 8. 6. 2022 od 17:00, Kongresový sál A  
● Nutnost odsouhlasení rozhodnutí výboru o navýšení členského poplatku.  
● Pozvánka na shromáždění členů rozeslána cestou ČLS JEP, sekretariátu, 

webových stránek a mobilní aplikace.    
● Nově je podmínka usnášeníschopnosti účast 1/10 členů.  
● Organizační zajištění akce odpovídá stanovám ČLS JEP. 

Plzák 

3. ORL odborné akce  
 
Otologický den Praha - Bouček, FN Motol 
https://otologickyden2020.cz/  7. 4. 2022, Kaiserštejnský palác, Praha 
Finální vyúčtování akce po odvedení 20.000,- Kč ORL společnosti -  přebytek z 
kongresu 26 293,- Kč, který převést organizátorovi. 
 
Otologický den 2022 - Chrobok, FN HK 

www.otologickyden2022.cz 

1. 12. 2022, Hradec Králové 

Organizace Guarant, PM Jitka Puldová  
 
Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Brno  
 

ORL kongres 2022 - česko-slovenský, Gál  
8. - 10. 6. 2022 (St – Pá), Hotel International Brno 

www.orl2022.cz  

Plzák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gál 
 
 

https://otologickyden2020.cz/
http://www.otologickyden2022.cz/
http://www.orl2022.cz/


2 
 

Tištěný pocket program. 
Keynote lecture – prof. Bohdan Pomahač  
12 kulatých stolů 
19 instruktážích kurzů 
7 panelů volných sdělení (52) 
2 sekce e-posterů 
Sekce NLZP  
5 obědových sympozií 
Sborník abstrakt včetně anotací na IC a RT - elektronicky. 
Reference o organizaci kongresu a finálním rozpočtu bude připravena na příští 
jednání výboru společnosti. 
 
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5.-2.6. 2023, Clarion Congress Hotel 
http://www.orl2023.cz/ 
Hl. témata: Laryngologie, rinologie 
Probíhají přípravy. 
 
Plán národních kongresů:  
2024 Slovensko (česko – slovenský) - dosud není definitivně určeno místo a 
prezident kongresu 
2025 česko-slovenský v rámci ERS 2025 Prague  
2026 Hradec Králové - Chrobok  
2027 Ostrava - Komínek  
2028 Slovensko (česko – slovenský) 
2029 Praha ÚVN – Astl 
 
Česko Německé ORL dny 2022 - Plzeň  
15.-17.9.2022 
https://czechgermanentdays.eu/ 
Natáčení vybraných přednášek na ORLtube.  
Vyhlášení Česko - německé ORL společnosti (stanovy podepsány v Hannoveru 5-
2022 - Plzák, Welkoborsky).  
 
Česko - německá ORL společnost  
Koordinátor CZ dr. J. Lazák - ORL FNM, DE dr. N. Abrams - Hamm, prezident + 
viceprezident. 
Příprava webových stránek. 
Návrh na čestné členství ČSORLHHK ČLS JEP pro prof. Pellanta a prof. Gudziola 
byl výborem schválen. Oficiální oslovení oceněných – zajistí Chrobok ve spolupráci 
se Sloukou a Plzákem.  
Připravit přednášku o historii ČaN dní.  
 
Česko Německé ORL dny 2023 - Gera-Jena 
 
Česko Německé ORL dny 2024 - ORL 1. LF UK, FN Motol 
 

Německý ORL kongres Hannover květen 2022 

2500 účastníků, progrese International Forum, Joint Sessions s AAOHNSF a 
CEORLHNS  - hojné zastoupení českých řečníků..  
Cestovní granty pro mladé do 45let - využilo 5x ORL 1. LF UK FNM +1x Ostrava.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.orl2023.cz/
https://czechgermanentdays.eu/


3 
 

ORL akademie 2022 - Komínek, FN Ostrava 
7.- 8. 10. 2022  
https://www.orlakademie.cz/  
Akce v přípravě. 
 
ORL akademie 2023 - Plzák, Bandúrová, Praha  
29. - 30. 9. 2023  
Organizace Guarant, PM Jitka Puldová 

 
Foniatrický kongres 2022 
https://fonkongres2022.cz/  
13.- 15. 10. 2022, hotel Tři věžičky u Jihlavy, Lejska, Horáková, Topilová  
Na webové stránky přidána informace o možnosti čerpání podpory mladých.  
Programová struktura akcí garantovaných ORL společností - RT, IC, volná sdělení. 
Odvody pro ORL společnost – 50.000,-Kč. 
 

Foniatrický kongres 2023 - Vydrová 
12.-14. 10. 2023, místo bude upřesněno 
Pořádá Hlasové a sluchové centrum Praha, Medical Healthcom spol. s.r.o. 
 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok, Hradec Králové  
  
Foniatrický kongres 2025 - v rámci UEP 2025 Prague 
 
ORL Vincentka Forum 2022 
10. 11. 2022, Konferenční centrum City 

https://www.orlforum.cz/ 
 
UEP Praha 2025 (přesunuto z 2023) Bouček, FN Motol 
www.uep2025.com 
24.– 27. 9. 2025, Praha Cubex  
 
Evropský rinologický kongres (ERS) Praha 2025 - Plzák  
21. - 26. 6. 2025  
Zatím není vybrán PCO - organizátor kongresu, probíhají přípravná jednání. 
Prof. Plzák bude účasten na všech zasedáních organizačního výboru kongresu. 
 
The International Conference on Cochlear Implants and other Implantable 
Auditory Technologies  - Prague 2026 

Příprava kandidatury ve spolupráci s firmou Guarant. 
 
MASSIM Interim Meeting 
květen 2023, Praha - leták ZDE  
Neurochirurgický kongres. Téma baze lební. ORL spol. přizvána jak 
spoluorganizátor. 

4. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
 

● Financování časopisu - nutné navýšení platby v rámci členského příspěvku - 
bude předloženo mimořádné členské schůzi k odsouhlasení.   

● U autorů na www.prolekare.cz (elektornická verze časopsiu)  je přes ikonku 
přímý odkaz na profil Orcid viz ZDE  + doi 

● Probíhá vyjednávání mezi ČLS a MeDitorialem stran nové smlouvy, která by 
řešila přístup předplatitelů k elektronické verzi článku na prolekare.cz. 

Astl 

https://www.orlakademie.cz/
https://fonkongres2022.cz/
https://www.orlforum.cz/
http://www.uep2022.com/
https://drive.google.com/file/d/1LsYsJ5xYmtsGbPuKJ_ntgP2Xg6iCQoGm/view?usp=sharing
http://www.prolekare.cz/
http://www.prolekare.cz/
https://www.prolekare.cz/casopisy/otorinolaryngologie-foniatrie/2022-1-16/mikroprostredi-spinocelularniho-karcinomu-hlavy-a-krku-jako-analogie-hojici-se-rany-130359


4 
 

5.  
Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2022 - aktivní účast  

● ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč  - počet žádostí 18 
● Česko-Německé dny – výše podpory až 5 x 4 000 Kč  
● Foniatrický kongres – výše podpory až 5 x 3 000 Kč  
● ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč 
● Po splnění podmínek zajistí výplatu podpor Janůrková 

 
Úprava podmínek podpory - přidat možnost aktivní účasti formou IC a RT (nyní jen 
forma přednášky a posteru), možnost předložení potvrzení o účasti do 1 měsíce.  
 
Cestovní granty 2020 - 2022  

● Cestovní granty a granty Ph.D. 2022 nebyly vyhlášeny   
● Granty schválené v letech 2020 a 2021 nechat doběhnout do konce roku 

2022, dále neprodlužovat.  
 
Cestovní granty 2023  

● Výbor schválil vyhlášení cestovních grantů a grantů Ph.D. na rok 2023  
● Stejné podmínky jako v minulých letech. 
● Termín podání žádosti do října 2022.  
● Zveřejnit na webových stránkách a ve zpravodaji.   

 
Kutvirtova cena 2021 

● Celkem 50 přihlášek 
● kategorie: do 35 let - 15.000 Kč (17 přihlášek) 

                             nad 35 let - 15.000 Kč (31 přihlášek) 
                             monografie nebo kapitola v monografii - 20.000 Kč (2 přihlášky) 
Vítězné práce  
Kategorie do 35 let – MUDr. Koucký - The cytokine milieu compromises functional 
capacity of tumor-infiltrating plasmacytoid dendritic cells in HPV-negative but not in 
HPV-positive HNSCC,  
Kategorie nad 35 let - MUDr. Guha  - Genetic Variants in Patients with Multiple Head 
and Neck Paragangliomas: Dilemma in Management 
Kategorie monografie - prof. Astl -  Ultrazvuk v otorinolaryngologii 
 
Kniha prof. Astla nominována na Cenu předsednictva ČLS JEP za rok 2021  

 
Cena časopisu ORL a foniatrie 

● kategorie: původní práce - 10.000 Kč 
                 kazuistika  5.000 Kč 

                             přehledový článek - 10.000 Kč 
Vítězné práce  
Kategorie původní práce -  MUDr. Aksenovová. - Hodnocení řeči u pacientů po 
kochleární implantaci - Motol Speech Scale 
Kategorie kazuistika – MUDr. Blatová - Meningeom spánkové kosti 
Kategorie přehledový článek – MUDr. Sýba - Úloha narrow band imaging a 
autofluorescence při diagnostice karcinomu orofaryngu. 
 
Mimořádná cena  
Ocenění ČSORLCHHK ČLS JEP za autorství unikátní monografie Historie ORL – 
100 let pro MUDr. Kalivodu. Odměna 10.000 Kč.  Předání cen na slavnostním 
zahájení ORL kongresu 8. 6. 2022. Výplatu odměn zajistí Janůrková 

 

Plzák 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

6. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Shromáždění delegátů 17.5.2022 

● Novelizace Jednacího řádu ČLS JEP a Volebního řádu ČLS JEP 

● Odsouhlaseno: 
o Volební řád – uspořádání elektronických voleb 

o Jednací řádu – možnost jednat elektronicky 
o Usnášeníschopnost za přítomnosti řádných 1/10 členů (návrh ORL) 

 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka - doc. Gál 
● Vyrovnané hospodaření   
● Výzva nedoplatků cestou sekretariátu ORL – v průběhu léta  

 
ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování AM za březen a duben 2022, včetně faktury a výkazu 
práce  

● Předloženo porovnání plánovaného rozpočtu na rok 2022 k 31. 5. 2022  
 

Plzák, 
Gál 
 

 

 

 

 

 

 

7. MZČR, VZP, registrační listy 
 
Hodnocení preventivních programů zdrav. pojišťoven v roce 2022 

● Hodnocení za ČSORLCHHK odesláno - chybí část programu - porucha 
sluchu, prevence rakoviny u chronického tabakismu či prevence ve smyslu 
HPV   

 
Kody screeningu a rescreeningu sluchu schváleny na prezenčním jednání PS 
k SZV z 17.3.2022 - Chrobok, Vydrová 

● Předložen ověřený zápis z jednání 
 
Registrační list TORS  

● Pracovní jednání proběhne 10. 8. 2022 na MZ ČR 
● Termín pro jednání Pracovní skupiny k SZV bude 1. 9. 2022  
●  

Komise pro lékovou politiku a kategorizaci ČLS JEP – rezignace 

● Dr. Kastner končí ve funkci zástupce ČSORLCHHK ČLS JEP  
● Výbor navrhl nového zástupce prim. MUDr. Urbánkovou, Ph.D. – FNUSA 

 

Biologická léčba CRSwP 
● V současné době jsou na českém trhu tři preparáty: dupilumab Sanofi, 

mepolizumab GSK, omalizumab Novartis 
● Úhrada stále dle § 16 
● Indikační kritéria: viz EPOS 2020  
● Diskutován počet center v ČR  - definitivní ustanovení až po schválení 

nákladové efektivity SUKL a určení úhrady ZP  
● Rinologická sekce připravuje registr  

 
Foniatrická sekce – shrnutí novinek ve vykazování péče o sluchadla od 
1.1.2022 

● Problém výkladu proplácení oboustranná korekce a příslušných výkonů 
● Příprava dopisu za ČSORLCHHK na MZ kvůli vyjasnění výkladu – Lavička, Vydrová 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lavička, 
Vydrová 
 



6 
 

8.  Screening sluchu  
 

● Vyzvat ORL pracoviště (listopad), aby podali žádost o nasmlouvání nových 
registračních listů. 

● Certifikovaný kurz MZ ČR audiologická sestra – připraveno.  
● Věstník 4/2022 – intenzivní péče v perinatologii – přehled center.  
● Získána data z prováděných screeningů sluchu za rok 2019 a 2020.  

 
Ovlivnění provádění screeningu sluchu  

● Odložení koupele dětí po narození a rychlé propouštění dětí z porodnice 
z důvodu pandemie onemocnění covid-19 

 
Kancelář zdravotního pojištění  

● Statistika výkonů a přehled komplikací u krvácení po provedené TT/TE 

Chrobok 
Dršata 

9. Specializační vzdělávání 
 
Vzdělávací program nástavbového oboru Foniatrie  

● V současné době je program ve vnitřním připomínkovém řízení MZČR 
● Připomínky ČSORLCHHK budou odeslány do 16. 6. 2022 

 
 
Kmenová zkouška  

● Námitky ČSORLCHHK vůči nevhodnému časování zkoušek a probíhajícím 
zkouškám na 7 fakultách diskutovány s prof. Havlasem (předchozí předseda 
KOR)   

● Oslovit prostřednictvím členů SOR ORL jednotlivé zástupce LF v KOR 
s připomínkami.  

 
IPVZ  

● 23. 5. 2022 proběhlo jednání s novým vedením IPVZ, za účasti Mgr. 
Podhrázkého z MZ  

● Nová ředitelka IPVZ - MUDr. Irena Maříková, MBA 
● Vzdělávací programy – vstřícný přístup MZ k úpravám  
● Hotel ILF ve vlastnictví IPVZ – možno využít na vzdělávací akce. 
● IPVZ je Znaleckým ústavem: Znalec za ORL a chirurgii hlavy a krku: prof. J. 

Betka, Dětská ORL - J. Skřivan, Foniatrie - L. Černý 
 

Obhajoba atestační zkoušky  
● Návrh přeřazení obhajoby písemné práce/projektu z vlastní atestační 

zkoušky do předpokladů k přístupu k atestační zkoušce - bude předloženo 
Ministerstvu zdravotnictví prostřednictvím Akreditační komise ORL 

 

Seznam kandidátů do Akreditační komise Otorinolaryngologie a chirurgie 
hlavy a krku za ČSORLCHHK ČLS JEP - funkční období od poloviny roku 2022 

● prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc.  
● prof. MUDr. Jan Betka, DrSc. 
● prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc. 
● prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D. 
● prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. 
● prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D. 
● doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D. 

 

Betka, 
Plzák 



7 
 

EBEORL-HNS - European Board Examination in Otorhinolaryngology - Head 
and Neck Surgery by the UEMS - ORL Section  

● Výzva k zapojení nových zkoušejících  
● Termín prezenční ústní zkoušky: 5. 11. 2022, Vídeň  

 

Kompenzační sluchové pomůcky - mimořádný kurz IPVZ 

● Již 4 kurz proběhl 27. – 29. 4. 2022 

● Celkem za 4 teoretické kurzy: 71 účastníků  
● Další teoretické kurzy cca 1x ročně 

 

Sluchadlová akademie pro sestry  
● 19.- 21.10.2022, pořádá Widex, s podporou odborné společnosti 

 

10. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Aleš Vlasák, FN Motol 
MUDr. Zuzana Libáková, FN Motol 
MUDr. Michal Hrubý, FN Brno 
MUDr. Iuliia Krotova, Nemocnice Jindřichův Hradec 
 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádosti vyhovuje.  
 
Upozornit sekretariát ČLS JEP, aby žádosti o snížení členských příspěvků posílali 
na email: orl@otorinolaringologie.cz  
 

Šlapák 

11. Asociační management  
 
ORLtube www.orltube.cz 

● Předložena statistika návštěvnosti, 179 záznamů  
● Nově 14 videí z akce Letitý pacient  
● Natáčení ORL kongres 2022 - IC a RT – souhlasy řečníků v přípravně 
● Úhrada nákladů za natáčení z financí ČSORLCHKK ČLS JEP 
● Získání nových partnerů pro natáčení na ORL kongresu   

 

Zpravodaj  
● Číslo 2/2022 – v přípravě  
● Předložena statistika čtenosti 

  
Mobilní aplikace 

● Nová funkce v kongresové části – vyhledávání řečníka  
● Přidány akce ORL pořádané v 1. pol. roku   
● Firemní notifikace – v rámci ORL kongresu 2022  firmy GSK, Sanofi, 

Cochlear  
 
Sponzoring 

● Předložen stav získaných sponzorských příspěvků v roce 2022 
 
Setkání s partnery ORL společnosti 

● Čtvrtek 9.6.2022, 17 - 18:15 
● Hotel International Brno, Siesta Lounge 

 

Janůrková 

https://www.ipvz.cz/vzdelavaci-akce/57876-mimoradny-kurz-kompenzacni-sluchove-pomucky
mailto:orl@otorinolaringologie.cz
https://www.orltube.cz/


8 
 

12. Různé  
 

Rinologická sekce 

● Činnost v sekci ukončuje prim. B. Markalous 
● Doplnění složení sekce: Z. Balatková - 1. LF UK a FNM Praha, Z. Knížek – 

Pardubice, Dr. Kastner - ORL Kastner s.r.o. 
 

 
Sekce ambulantních ORL lékařů  

● Nový vedoucí sekce - Dr. Kastner 
● Poděkování prim. Vydrové za dlouhodobé úspěšné vedení sekce 

 
 
AAO-HNS – vystupuje z IFOS 

 
 
CEORLHNS - AAO-HNS - vzájemná spolupráce 

 
 
UEMS 

● aktivity proti oboru ORL CHHK: 
● napodruhé schválen vzdělávací program OMFS (maxilofaciální chirurgie) po 

vypuštění značného překryvu s ORL-CHHK těsnou většinou  
● MJC Head Neck Surgery  
● jednání proti vedení ORL sekce UEMS (Prof. John Fenton, dr. Adrian Agius) 

- další informace na příštím jednání ORL výboru 
  

Příručky pro praxi  
● Vzhledem k narůstajícímu počtu změna uspořádání pro zlepšení 

přehlednosti na www stránkách – členové výboru vyzvání k revizi uspořádání  
● Akutní závrať – vzhledem k autorským právům nakladatelství Maxdorf a 

autorů nemožno překlopit příručku Akutní závrať do grafické podoby 
ostatních příruček pro praxi.  

● Základní klinické vyšetření akutní závrati – po opakovaných odborných 
připomínkách doc. Jeřábka, pověřeného výborem Neurol. společnosti, 
odmítnutí podpory Neurol. společnosti. 

 
Antibiotická preskripce v ORL 

● Výsledky z dotazníkového šetření budou prezentovány v rámci RT na ORL 
kongresu 2022 
 

Návrh trainingového programu pro oblast hlava a krk ČSUM (Astl)  
● prof. Astl připraví podklady pro připomínkové řízení - zašle členům Výboru ke 

shlédnutí/bude projednáno na příštím jednání ORL výboru 
 

Ročenka 2021 
● Zveřejněna na webových stránkách 
● Mailing na členy společnosti a distribuce na ORL kongresu v Brně 

 
Žádost o spolupráci společnosti Tichý svět 

● Informovat lékaře, jak lépe komunikovat s lidmi se sluchovým postižením.  
● Mobilní aplikace Tichá linka 

 

  

https://www.otorinolaryngologie.cz/content/uploads/2022/05/orl_rocenka_2021_web.pdf
https://www.tichalinka.cz/


9 
 

 Termíny příštích jednání Výboru v roce 2022 
 
13. 10. 2022 dopoledne, Střítež u Jihlavy - před Foniatrickým kongresem -  čas bude 
upřesněn dle finálního odborného programu 
8. 12. 2022 odpoledne, Praha, ČLS JEP - před atestacemi na 2. LF UK 

Plzák 

 
 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


